⁷³ Act. xiv, 40 seqq. ⁷⁴ Reg. v, 4.

rando obumbrans. Nam quod ipse esset qui raptus
 fuerat designat, dicens : « Si gloriari voluero,
 non ero insipiens, veritatem enim dicam. » Et su-
 pra : « Gloriari sane non expedit mihi. » Quod-
 nam est autem, de aliogloriari vera dicendo, quod
 non expedit? « De meipso vero non gloriabor. »
 Et quare alio raptu tu gloriaris? Manifestum est
 itaque quod de teipso dicis, quanquam obtecte.
 « Nisi super infirmitatibus meis. » Hoc est, super
 afflictionibus et persecutionibus. « Nam si gloriari
 voluero, non ero insipiens. » Et quomodo superius
 dixit. Utinam toleraretis meam paulisper insipientiam?
 et rursum: Cum dico non secundum Dominum
 dico, sed velut per insipientiam? Et dicimus
 quod non dixit: Non ero insipiens, in hoc quod est
 gloriari, sed in hoc quod est non mentiendo. Unde
 subjungit, « Veritatem enim dicam. » Recte ait,
 « Non ero insipiens. » Non est enim insipientis,
 gratiam a Deo sibi traditam promulgare, imminente
 necessitate ob salutem et utilitatem animarum;
 quin potius vehementer sapientis est, et animi hu-
 mani ac benigni, despiciere etiam suspicionem ar-
 rogantiæ, propter hominum salutem. « Sed abstineo
 ne quis de me cogitet. » Abstineo, id est, parco,
 devito. Non dixit autem: Ne credat aut dicat, sed:
 Ne cogitet, inquit, aut suspicetur majus aliquid
 quam sit mea dignitas. Propterea enim quæ de
 seipso erant semper tacebat et occultabat: et,
 nisi cogente alicubi necessitate, nihil de seipso
 dicebat, imo tandem dicens obtegebat ipsa, ne ma-
 jorem opinionem de eo haberent. Quod si homines
 existimabant ipsos esse deos ob signorum magni-
 tudinem, et tauros immolare volebant ⁷³, quidnam
 putassent si revelationes manifestasset, ac de iis
 quæ circa se erant gloriatus fuisset? « Et ex-
 cellentia revelationum. » Secundum id quod prius
 dixit: Veniam enim ad visiones et revelationes,
 intelligendum est. « Ut non extollat; » ut non in-
 solescam, inquit. Aut, ne ab hominibus extollar et
 glorificer: quod etiam potius est. Neque enim anima
 Pauli freno aliquo egebat ne insolesceret. « Datus
 fuit mihi stimulus in carne. » Catenam dicit, plagas,
 lapidationes, carceres. « Nuntius Satanæ. »
 Nuntius Satanæ dicitur homo subserviens adver-
 sario dæmoni. Stimulus vero, tentiones et afflic-
 tiones, quas inferebant ei.

⁷⁴ Quidem itaque capitis dolorem ipsum di-
 cere asseruerunt a diabolo immissum. Sed non ita
 est. Neque enim Pauli caput diaboli manibus tradi-
 tum fuit. Quid est ergo quod dicitur? Satan ad-
 versarius sonat lingua Hebraica: et tertio Regum
 libro vere adversarius ita appellavit Scriptura ⁷⁴,
 ac de Salomone narrans, ait quod non erat Satan
 in diebus ipsius, id est, adversarius, qui molestiam
 ac bellum inferret. Quod ergo dicit hujusmodi est:
 Non concessit Deus sine labore prædicationem
 procedere, nostrum affectum comprimens, aut fas-

tum cavens; sed permisit adversarios irruere in nos. Nuntium itaque Satanæ dicit Alexandrum fabrum ararium, Hymenæum et Philetum, qui dicebant resurrectionem jam factam esse, omnesque sermoni prædicationis repugnantes ⁷⁵. — *Aliud.* Quidem aiunt Paulum capitis dolorem sustinuisse: sed non ita est, non fit enim verisimile corpus Pauli traditum fuisse Satanæ, qui interdum ipsi præcipiebat ac terminos præfigebat quando scortatorem ei tradidit, dicens: Ad interitum carnis ⁷⁶, nec terminum prætergressus est diabolus. — Quid ergo est? Satan adversarius dictus est lingua Hebraica. Nuntius igitur Satanæ dicit adversarios prædicationi: quales erant Alexander, Hymenæus et Philetus. Hac itaque est quod dicit: Non concessit Deus sine labore prædicationem procedere, sed permisit nos mala pati quoad corpus: ne majus quippiam de nobis statuerent homines, aut nimis erga nos afficerentur, videntes tanta edi signa, et nullam tentationem nihilque adversi in nos insurgere. Quare autem non dixit nuntios Satanæ, cum multi essent qui resisterent, sed quasi de uno ait Nuntius Satanæ? Quoniam singulis locis, unus quispiam reperiebatur repugnans, qui populum commoneret, quo primordia capiente, cæteri una sequebantur. « Ut me colaphis cæderet. » Non dixit quod colaphis cæderet, sed significans quod semper haberet adversarium, ait: « Colaphis cæderet » — « Super hoc ter Dominum rogavi. » Et hoc modesti animi est fateri quod non facile ferret insidias, quodque sæpius precatus non obtinuerit. **¶** Quod enim dicit « Ter, » significat, *Frequenter.* « Sufficit tibi gratia mea. » Quod perfectum est, inquit, habes: ne amplius quæras; nam sufficit tibi quod talem dederim tibi gratiam ut mortuos excites, potentia signa ederes, ne etiam quæras prædicationem sine labore tibi procedere. « Nam potentia mea per infirmitatem perficitur. » Sed fortassis doles, inquit, quod te hæc pati, videatur meam arguere imbecillitatem. Itaque scito hoc ipsum magis, ostendere meam potentiam, contrarium vero etiam ipsam intercipere. Nam mea inquit, potentia per infirmitatem perficitur: quando ii qui persecutionem sustinent, superiores sunt persecutoribus: quando ii qui vexantur, vexantes devincunt. Tunc enim potentia mea demonstratur, quando per hoc quod vos imbecilles malis afficiamini, prædicatione ubique prævaluerit. Et considera: ipse quidem aliam assignavit causam quod dati sint sibi colaphi, nempe, « Ne extollerer, » inquit. Deus vero aliam dixit causam: Ut ostendatur, ait, mea potentia per vestram, ut videtur, imbecillitatem. Perfectionem enim ac terminum sumit mea potentia ex vestra imbecillitate. Nam si per aliquos sapientes ac reges administrata fuisset prædicatione, certe potentiæ ministrorum attribuisset nonnulli omnium subjectionem: nunc autem ministrantium